关于开展2013年全区普通高校“优秀辅导员”评选活动的通知
内教学工函〔2013〕27号
各普通高等学校：
 为切实加强我区高校辅导员队伍建设，根据《全区普通高校“优秀辅导员”评选条例》，自治区教育厅（高校工委）决定开展2013年全区普通高校“优秀辅导员”评选活动。现将有关事宜通知如下：
 一、评选范围
 高校学生管理部门从事学生管理及各院系从事辅导员工作的人员，担任高校辅导员两年以上者（含两年），其中一线专职辅导员应占到推荐名额的三分之二以上。
 二、“优秀辅导员”评选标准
 1．认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论，自觉践行“三个代表”重要思想和科学发展观；遵守国家法律、法规和学校管理制度，拥护党和国家的路线、方针、政策；维护党和国家的利益、民族团结及学校的稳定；热爱学生思想政治教育工作，认真履行辅导员工作职责。
 2．积极主动、创造性地开展学生工作，在学生教育、管理、服务、就业指导等方面成绩突出，近两年所在部门或个人曾获得校级以上表彰奖励。
 3．坚持每年与学生一起参加社会实践，在党建带团建、创建优良学风和班风、舍风等工作中表现优异，所带学生无严重的违纪行为，工作成绩突出。
 4．积极开展学生思想政治教育工作研究，具有较高的政治理论水平和组织管理能力，每年公开发表至少一篇有关学生思想政治教育工作方面的论文。
 5．具有良好的精神风貌，尊重理解学生，关心爱护学生，经常深入学生班级、宿舍，有针对性地开展谈心活动，了解学生的思想动态和学习、生活情况，帮助学生解决困难和问题，关心学生的成长、成才，在学生中有较高的威信，受到师生的欢迎和好评。
 三、评选、推荐工作要求
 1．各高校要成立评选推荐工作领导小组，负责评选推荐工作。
 2．自治区“优秀辅导员”的提名要广泛听取广大教师和学生代表的意见，经过充分酝酿，民主评选产生，候选人名单要在校内张榜公示。自治区教育厅对拟表彰的“优秀辅导员”人员名单在“内蒙古教育”网进行公示。
 3．各高校要将内蒙古自治区高等学校“优秀辅导员”推荐表（附件2）及先进事迹材料（2500字以内）一式1份于2013年9月20日前报我厅高校思想政治与学生工作处。我厅将从先进事迹材料中筛选部分典型，组织优秀辅导员先进事迹报告团在全区高校范围内巡回演讲。
 四、名额分配
 名额分配详见附件1。
 五、组织领导
 为认真做好评选表彰工作，自治区教育厅（高校工委）成立评选工作领导小组。领导小组组成人员名单如下：
 组 长：侯 元（自治区高校工委书记，教育厅党组书记、厅长）
 副组长：董方成（自治区高校工委委员，教育厅党组成员、巡视员）
 成 员：常 柱（自治区教育厅高校思想政治与学生工作处处长）
        李 光（高校纪工委副书记、教育厅监察审计处处长)
        蔡广志（自治区教育厅人事处处长）
        陈俊杰（自治区教育厅高教处处长）
        许福荣（自治区教育厅办公室主任）
 领导小组下设办公室，具体负责对各校所报候选人材料的审核工作。办公室设在自治区教育厅高校思想政治与学生工作处，主任: 常柱（兼）
 联系人：刘 惠
 联系电话：0471-2857002
 电子信箱：jytgxxgc@126.com
 附 件:1.内蒙古自治区高等学校“优秀辅导员”名额分配表
       2.内蒙古自治区高等学校“优秀辅导员”推荐表
                       内蒙古自治区教育厅
                         2013年8月23日
	附件1：

	     2013年内蒙古自治区高校“优秀辅导员”名额分配表

	学    校
	名额

	内蒙古大学
	3

	内蒙古师范大学
	3

	内蒙古农业大学
	3

	内蒙古工业大学
	3

	内蒙古财经大学
	3

	内蒙古医科大学
	3

	内蒙古科技大学
	3

	内蒙古科技大学包头师范学院
	3

	内蒙古科技大学包头医学院
	3

	内蒙古民族大学
	3

	赤峰学院
	3

	呼伦贝尔学院
	3

	呼和浩特民族学院
	3

	集宁师范学院
	3

	河套学院
	3

	内蒙古广播电视大学
	1

	内蒙古建筑职业技术学院
	2

	内蒙古电子信息职业技术学院
	2

	内蒙古机电职业技术学院
	2

	内蒙古化工职业学院
	2

	内蒙古商贸职业学院
	2

	呼和浩特职业学院
	2

	包头职业技术学院
	2

	包头轻工职业技术学院
	2

	包头钢铁职业技术学院
	2

	包头铁道职业技术学院
	2

	兴安职业技术学院
	2

	通辽职业学院
	2

	内蒙古交通职业技术学院
	2

	乌兰察布职业学院
	2

	锡林郭勒职业学院
	2

	乌海职业技术学院
	2

	鄂尔多斯职业学院
	2

	乌兰察布医学高等专科学校
	2

	科尔沁艺术职业学院
	1

	内蒙古警察职业学院
	1

	内蒙古体育职业学院
	1

	呼伦贝尔职业技术学院
	1

	满洲里俄语职业学院
	1

	阿拉善职业技术学院
	1

	内蒙古丰州职业学院中山学院
	1

	内蒙古丰州职业学院青城学院
	1

	内蒙古科技职业学院
	1

	内蒙古北方职业技术学院
	1

	赤峰职业技术学院
	1

	赤峰工业职业技术学院
	1

	内蒙古能源职业学院
	1

	内蒙古经贸外语职业学院
	1

	内蒙古工业职业学院
	1

	内蒙古大学创业学院
	1

	内蒙古大学艺术学院
	1

	内蒙古大学交通学院
	1

	内蒙古师范大学鸿德学院
	1

	内蒙古师范大学青年政治学院
	1

	内蒙古农业大学职业技术学院
	1

附件2：
内蒙古自治区高等学校“优秀辅导员” 推荐表
	姓名

	性别

	民族

	照片

	出生年月

	学校

	院系

	现任

职务

	政治面貌

	学历

	学位

	职称

	担任辅导员时间

	现负责班级

和学生数

	联系方式
	手机

	办公电话

	Email

	地址

	邮编

	学习及工作培训简历
	（从高中起）

	工作简历

	学校意见
	盖章

年   月    日

	教育厅意见
	                             盖章

               年   月    日